
Onsdag, 11.05.2011 

Til Minister for fødevarer, landbrug og fiskeri Henrik Høegh,

Vi har fået informationer om, at ministeren på fredag er inviteret til et møde om 
reformen af fiskeripartnerskabsaftalerne (FPA) arrangeret af kommissionens 
Generaldirektorat for Maritime Anliggender og Fiskeri. Eftersom flere af de 
afrikanske partnerlandes fiskeriministre deltager, ser vi det som en oplagt 
mulighed for, at ministeren kan udbrede kendskabet til den danske position på 
netop FPA’erne. 

Desuden kan det være med til at sætte den eksterne dimension af 
fiskeripolitikken højere på dagsordenen end nu, hvor langt størstedelen af 
debatten drejer sig om den interne dimension. Dette er især relevant og vigtigt 
set i lyset af det danske formandskab i 2012, hvor den nye fælles fiskeripolitik, 
som bekendt, forventes vedtaget. 

Set i lyset af dette møde vil vi benytte lejligheden til at støtte op om den danske 
position, som ministeren har præsenteret gentagne gange, senest ved samrådet i 
Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri d. 12. januar, i håb om at ministeren 
vil fremføre de samme standpunkter overfor de europæiske og afrikanske 
kollegaer. 

Fiskeri brødføder omkring 200 millioner afrikanere og sikrer en beskæftigelse for 
mere end 10 millioner. For mange afrikanske lande er havets ressourcer dermed 
altafgørende for at imødekomme befolkningens egne krav til noget så 
fundamentalt som mad og et dagligt arbejde. Vi finder det derfor særdeles 
vigtigt, at ministeren klargør den danske holdning om, at der skal tages højde 
for partnerlandenes egen fødevarestrategi, før der indgås FPA’er. 

Et stigende antal rapporter viser, at der især i farvandene ud for Vestafrika, 
foregår overfiskeri. Ikke desto mindre har EU’s fiskeriflåde gennem FPA’erne 
stadig adgang til netop disse vande. Vi opfordrer ministeren til at minde de øvrige 
EU-lande om, at FPA’er kun bør indgås og opretholdes, når det kan 
dokumenteres, at de pågældende bestande ikke allerede er overfiskede. 
Dette forsigtighedsprincip er et vigtigt element i FAO's Code of Conduct for 
Responsible Fisheries.

Yderligere vil vi, som ministeren også har været inde på, gentage vigtigheden i at 
sikre kohærens mellem EU’s forskellige politikområder, herunder udvikling. I tråd 
med dette henviser vi til kommissionens grønpapir der påpeger, at der ikke 
foreligger dokumentation for at midlerne fra FPA’erne gavner AVS-landenes 
befolkning gennem socioøkonomisk udvikling. Vi håber, at ministeren endnu en 
gang vil give udtryk for, at landenes befolkning og især de kystsamfund 
der er beskæftiget i fiskeriet, skal have gavn af den økonomiske 
kompensation, som partnerlandene modtager. 

Endeligt støtter vi Danmarks klare signal om, at EU kun kan indgå FPA'er med 
lande, der overholder fundamentale menneskerettigheder. Dette kom 
klart til udtryk igennem ministerens holdning til forlængelsen af FPA’en med 
Marokko, og eftersom Marokko vil være repræsenteret ved mødet, håber vi at 
ministeren vil benytte lejligheden til at lægge pres på den marokkanske minister.
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